



**INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN  
SALVADOR ZUBIRÁN  
ESTADO DE ACTIVIDADES COMPARATIVO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DEL 2019  
(PESOS)**

CONCEPTO	MES ACTUAL	%	MES ANTERIOR	%	VARIACIÓN	%
<b>INGRESOS</b>						
CUOTAS DE RECUPERACIÓN						
CONSULTA EXTERNA	163,804,567	16.2%	142,251,706	17.0%	21,552,861	12.5%
SERVICIOS DE URGENCIAS	25,886,952	2.6%	22,318,355	2.7%	3,568,597	2.1%
HOSPITALIZACIÓN	55,598,249	5.5%	48,085,504	5.7%	7,512,745	4.3%
<b>SUMA</b>	<b>245,289,769</b>	<b>24.3%</b>	<b>212,655,566</b>	<b>25.4%</b>	<b>32,634,203</b>	<b>18.9%</b>
INGRESOS DIVERSOS						
FINANCIEROS	2,511,312	0.2%	1,882,604	0.2%	628,709	0.4%
APROVECHAMIENTOS DIVERSOS	12,500,487	1.2%	9,289,512	1.1%	3,210,975	1.9%
SERVICIO DE ALIMENTACIÓN	296,518	0.0%	240,757	0.0%	55,761	0.0%
<b>SUMA</b>	<b>15,308,317</b>	<b>1.5%</b>	<b>11,412,873</b>	<b>1.4%</b>	<b>3,895,445</b>	<b>2.3%</b>
INGRESOS ANTES DE TRANSFERENCIAS	260,598,086	25.8%	224,068,438	26.8%	36,529,648	21.1%
<b>EGRESOS</b>						
COSTO DE OPERACIÓN						
ASISTENCIA	631,055,102	62.5%	533,645,373	63.8%	97,409,729	56.3%
CAPACITACIÓN PROFESIONAL	40,923,020	4.1%	34,752,253	4.2%	6,170,767	3.6%
INVESTIGACIÓN	155,176,849	15.4%	133,211,028	15.9%	21,965,822	12.7%
ADMINISTRACIÓN	171,422,192	17.0%	142,512,857	17.0%	28,909,335	16.7%
<b>SUMA</b>	<b>998,577,163</b>	<b>98.9%</b>	<b>844,121,510</b>	<b>100.9%</b>	<b>154,455,652</b>	<b>89.3%</b>
EGRESOS DIVERSOS						
FINANCIEROS	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
OTROS	4,606,525	0.5%	4,039,011	0.5%	567,514	0.3%
<b>SUMA</b>	<b>4,606,525</b>	<b>0.5%</b>	<b>4,039,011</b>	<b>0.5%</b>	<b>567,514</b>	<b>0.3%</b>
EGRESOS TOTALES	1,003,183,688	99.4%	848,160,521	101.4%	155,023,167	89.6%
PÉRDIDA DE OPERACIÓN	-742,585,602	-73.6%	-624,092,083	-74.6%	-118,493,519	-68.5%
TRANSFERENCIAS DEL GOBIERNO FEDERAL	748,634,865	74.2%	612,235,163	73.2%	136,399,702	78.9%
RESULTADO ANTES DE OTROS GASTOS VIRTUALES	6,049,263	0.6%	-11,856,920	-1.4%	17,906,183	10.4%
MENOS: OTROS GASTOS VIRTUALES (DEPRECIACIONES Y/O AMORTIZACIONES)	73,728,495	7.3%	63,213,097	7.6%	10,515,398	6.1%
<b>RESULTADO DE OPERACIÓN</b>	<b>-67,679,232</b>	<b>-6.7%</b>	<b>-75,070,018</b>	<b>-9.0%</b>	<b>7,390,785</b>	<b>4.3%</b>

C.P. MARTINIANO GARCÍA GARCÍA  
JEFE DEL DEPTO. DE CONTABILIDAD  
ELABORÓ

C.P. MARÍA TERESA RAMÍREZ ARELLANO  
SUBDIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS  
REVISÓ

L.C. CARLOS ANDRÉS OSORIO PINEDA  
DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN  
AUTORIZÓ